
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Краснодар

/

Об утверждении плана организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по 

оздоровлению от заболевания бешенством животных в частном 
домовладении О.И. Елисеевой и на территории 

с. Белая Глина Белоглинского района Краснодарского края

На основании статьи 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 го­
да № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с выявлением бешенства у кота, содер­
жавшегося в частном домовладении О.И. Елисеевой, расположенном по адресу: 
Белоглинский район, с. Белая Глина, ул. Октябрьская, 263, подтвержденного 
исследованиями, проведенными в государственном бюджетном учреждении 
Краснодарского края «Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» (экс­
пертиза от 11 февраля 2014 года № 12), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, ве- 
теринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению 
от заболевания бешенством животных в частном домовладении О.И. Елисеевой 
и профилактике заболевания людей на территории с. Белая Глина Белоглинско­
го района Краснодарского края (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

Исполняющий обязанности
руководителя ^  А.В. Скориков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом исполняющего обязанности 

руководителя госветуправления 
Краснодарского края

ОТ / /  и<Л< Л € /  y jvjo ./G

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

и противоэпидемических мероприятий по оздоровлению от заболевания 
бешенством животных в частном домовладении О.И. Елисеевой и 

на территории с. Белая Глина Белоглинского района Краснодарского края

№
п/п

Наименование мероприятия Срок испол­
нения

Исполнитель

1 2 3 4
1. Разработать, утвердить и выполнять 

план мероприятий по санации терри­
тории частного домовладения 
О.И. Елисеевой, расположенного по 
адресу: Белоглоглинский район, 
с. Белая Глина, ул. Октябрьская, 263 
(далее -  О.И. Елисеева)

11.02.2014 О.И. Елисеева
ГБУ «Ветуправление Белоглин­
ского района»
ТО Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере за­
щиты прав потребителей и бла­
гополучия человека по Красно­
дарскому краю в Тихорецком, 
Белоглинском, Новопокровском 
районах
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Кавказ­
ский» (контроль)

2. Провести эпизоотолого-эпидемиоло- 
гическое обследование эпизоотиче­
ского очага и неблагополучного 
пункта, определить границы угрожа­
емой зоны и разработать план меро­
приятий по ликвидации эпизоотиче­
ского очага и предупреждению но­
вых заболеваний

11.02.2014 ТО Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере за­
щиты прав потребителей и бла­
гополучия человека по Красно­
дарскому краю в Тихорецком, 
Белоглинском, Новопокровском 
районах
Тихорецкий филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиоло­
гии в Краснодарском крае»
ГБУ «Ветуправление Белоглин­
ского района»

3. Умертвить собак и кошек, подозри­
тельных по заболеванию, кроме по­
кусавших людей или животных, ко-

11.02.2014 О.И. Елисеева
ГБУ «Ветуправление Белоглин­
ского района»



1 2 3 4
торых изолировать и оставить под 
наблюдением. Трупы умерщвленных 
животных уничтожить путем сжига­
ния или утилизировать на предприя­
тии по производству мясокостной 
муки

4. Не допускать в неблагополучном 
пункте проведение выставок собак и 
кошек, выводок и натаски собак

с 11.02.2014 ГБУ «Ветуправление Белоглин- 
ского района»
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Белоглинский район 
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Кавказ­
ский» (контроль)

5. Оформить предписание об отлове 
бесхозных животных на территории 
эпизоотического очага с прилегаю­
щими территориями

11.02.2014 ГБУ «Ветуправление Белоглин- 
ского района»
Отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Кавказ­
ский» (контроль)

6. Провести среди населения разъясни­
тельную работу об опасности заболе­
вания бешенством и мерах его пре­
дупреждения; организовать подвор­
ный обход неблагополучного пункта 
для проверки условий содержания 
собак, кошек и других животных, 
выявления больных бешенством, по­
дозрительных по заболеванию жи­
вотных

с 11.02.2014 ГБУ «Ветуправление Белоглин- 
ского района»
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Белоглинский район 
Тихорецкий филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиоло­
гии в Краснодарском крае»

7. Расклеить объявления о проведении 
вынужденной вакцинации собак и 
кошек против бешенства в угрожае­
мой зоне

с 11.02.2014 ГБУ «Ветуправление Белоглин- 
ского района»
Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Белоглинский район

8. Организовать и провести вынужден­
ную вакцинацию собак и кошек про­
тив бешенства в пределах границ 
угрожаемой зоны

с 11.02.2014 ГБУ «Ветуправление Белоглин- 
ского района»

9. Установить постоянное наблюдение 
в эпизоотическом очаге бешенства за 
группой животных, из числа которых 
выделены больные или подозритель­
ные по заболеванию бешенством

с 11.02.2014 О.И. Елисеева
ГБУ «Ветуправление Белоглин- 
ского района»

10. Провести дезинфекцию мест, где 
находились больные животные и по­
дозрительные по заболеванию бе­
шенством, предметов ухода за жи­
вотными, в соответствии с требова­
ниями ветеринарного законодатель-

с 11.02.2014 О.И. Елисеева
ГБУ «Ветуправление Белоглин- 
ского района»



1 2 3 4
ства

11. В целях выявления лиц, подвергших­
ся риску заражения, организовать 
проведение подворных (поквартир­
ных) обходов с участием медицин­
ских работников и сотрудников вете­
ринарных учреждений

с 11.02.2014 ТО Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере за­
щиты прав потребителей и бла­
гополучия человека по Красно­
дарскому краю в Тихорецком, 
Белоглинском, Новопокровском 
районах
Тихорецкий филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиоло­
гии в Краснодарском крае»

12. Лиц, подвергшихся риску заражения 
бешенством, направить на консуль­
тацию к врачу-травматологу, кото­
рый определит объем оказания меди­
цинской помощи и лечения, включая 
постэкспозиционную профилактику

11.02.2014 О.И. Елисеева
Тихорецкий филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиоло­
гии в Краснодарском крае»

13. Провести отлов бесхозных животных 
на территории эпизоотического оча­
га, неблагополучного пункта, в угро­
жаемой зоне

с 11.02.2014 Органы местного самоуправле­
ния муниципального образова­
ния Белоглинский район 
МУП ЖКХ Белоглинский район

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края

Руководитель Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Краснодарскому краю

Р.А. Кривонос

В.П. Клиндухов


